stimulabant, ne pergerent cum David. Præterea cum David jussisset eos residere ad impedimenta, id est, ad sarcinas, jure bellantium portio præda eis debebatur, quamvis obtentu lassitudine vera aut ficta remansissent in torrente Besor. Ceterum peculiare est scriptori jam laudato, atque scholiasti canonis Hebraice veritatis, ut verbum פִּגְגֵר « piggeru », interpretentur « jussi fuerunt ». Nemo enim est, quod soliamus Hebræorum aut Hebraizantium recentiorum, qui hujusmodi significantiam expresserit ex radice פִּגְגֵר « pigger », sive « phagar »: sed omnes consentiunt in Latina interpretatione Hieronymi. Igitur non improbabili existit conjectura, unum eundemque auctorem habuisse questiones jam dictæ in libros Regum, et scholia canonis Hebr. veritatis; maxime quod totum opus questionum seu traditionum Hebraicarum contextu invenitur et scholiis marginalibus ejusdem canonis Hebr. veritatis. Recolat ea lector quæ supra scripsimus in nostris prolegomenis. MARC.

qui in Aroer, et qui in Sephamoth, et qui in Esthania, et qui in Rachel, et qui in urbibus Jerameli, et qui in urbibus Coni, et qui in Arama [ms. Rama], et qui in lacon Asan, et qui in Athach, et qui in Hebron, et reliquis qui erant in his locis, quibus commemoratus fuerat David ipse, et viri ejus.

Cap. XXXI. — Philistim autem repugnabant adversum Israel: et fugerunt viri Israel ante faciem Philisthim, et ceciderunt interfecti [h. vulnerati] in monte Gelboe. Irrueruntque Philisthim in Saul, et in filiis ejus, et percusserunt Jonathan, et Abinadab, et Melchisue, filios Saul. T. LXXXII. Totumque pondus prælii versum est in Saul [h. aggravatum est etiam prælium in Saul]: et consecuti sunt eum viri sagittari, et vulneratus est vehementer a sagittariis. Dixitque Saul ad armigerum suum: Evagina gladium tuum, et percute me: ne forte veniant incircumcisi isti et interficiant me, illudentes mihi. Et noluit armiger ejus, fuerat enim nimio timore perterritus. Arripuit itaque Saul gladium, et irruit super eum. Quod eum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est cum

¹ Tacet Veronens. ms. « storum, » quod tamen addit Hebræus textus.

LIBER II SAMUELS¹.

Cap. I. — Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David reverteretur a cæde Amalec, et maneret in Siceleg dies duos. In die autem tertio, apparuit homo veniens de castris Saul, veste concissa, et pulvere aspersus caput, et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit.

¹ Monet hic scholiastes noster, quantum conjicere nobis licet ex his litterarum vestigiis, apud Hebr. primum Samuelis librum indivisum esse a secundo. Id antea docuit S. Hieronymus in præfatione ad libros Samuel et Malachim, id est, ad Regum libros quatuor: quanquam, ut ipse ibidem observat, a plerisque libri illi duplices haberentur. Canon Hebraice veritatis pro uno habet duos libros Samuelis, ut probant capitulorum sive titulorum numeri una ac continua serie annotati. MARC.

— Nulla inscriptio, nec alia distinctionis a superioribus libri nota in Veronensi est ms., quam quod prioris hujus verba minio infecti antiqua-

eo. Mortuus est ergo Saul, et tres filii ejus, et armiger illius, et universi viri ejus in die illa pariter. Videntes autem viri Israel, qui erant trans vallem et trans Jordanem, quod fugissent viri Israelita, et quod mortuus esset Saul et filii ejus reliquerunt civitates suas et fugerunt: veneruntque Philisthim, et habitaverunt ibi. Facta autem die altera, venerant Philisthim, ut exspoliarent interfectos, et invenerunt Saul et tres filios ejus jacentes in monte Gelboe. Et præciderunt caput Saul, et exspoliaverunt eum armis: et miserunt in terram Philistinorum ea circum, ut annuntiaretur in templo idolorum suorum¹, et in populis. Et posuerunt arma ejus in templo Astaroth, corpus vero suspendunt in muro et Beth-San. Quod cum audissent habitatores Jabes Gallaad, quæcumque [h. non habet cunque] fecerant Philisthim Saul, surrexerunt omnes viri fortissimi, et ambulaverunt tota nocte, et tulerunt cadaver Saul, et cadavera filiorum ejus, de muro Beth-San: veneruntque Jabes [Vulg. add. Gallaad], et combusserunt ea ibi: et tulerunt ossa eorum, et sepelierunt in nemore Jabes, et jejunaverunt septem diebus.

Dixitque ad eum David: Unde venis? Qui ait ad eum: De castris Israel fugi. Et dixit ad eum David: Quod est verbum quod factum est? Indica mihi. Qui ait: Fugit populus ex prælio, et multi corruentes e populo mortui sunt, sed et Saul et Jonathan filius ejus interiorunt. Dixitque David

rius, qui et adnotavit in libri albo: « In antiquis exemplaribus hic incipit liber secundus. » Nempe versionum ex Græco τὸν LXX, quæ ante Hieronymianam obtinebant, antiqua exemplaria vocat: monetque iisdem verbis, in nova versione, quam ex Hebræo Hieronymus edidit, nosterque hic exhibet ms., unum esse ad archetypi normam Samuelis librum. Idipsum monuisse scholiastes voluit, quod et Martianeus adnotationis vestigiis conjecit. Sed et S. ipse Pater ibidem in prologo docuit, nihilque fere est dubium, rejecta veteri distinctione, sui illum exemplaris seriem continuasse. Nec eam tamen revocare nunc demum est animus, sed lectorem hac de re monuisse sit satis.

ad adolescentem [h. puerum], qui nuntiabat ei: Unde scis quia mortuus est Saul, et Jonathan filius ejus? Et ait adolescens, qui narrabat ei. Casu veni in montem Gelboe, et Saul incombabat super hastam suam, porro currus et equites appropinquabant ei¹, et conversus post tergum suum, vidensque me vocavit. Cui cum respondissem: Adsum, dixit mihi: Quisnam es tu? Et aio ad eum: Amalecites sum. Et locutus est mihi: Sta super me, et interfice me, quoniam tement me angustiae, et adhuc tota anima mea in me est. Stansque super eum, occidi illum: sciebam enim quod vivere non poterat post ruinam, et tui diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, et planxerunt, et leverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam super Saul, et super Jonathan filium ejus, et super populum Domini, et super domum Israel, quod corruissent gladio. T. LXXXIII. Dixitque David ad juvenem qui nuntiaverat ei: Unde es? Qui respondit: Filius hominis advenit Amalecites ego sum. Et ait ad eum David: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres christum Domini? Vocansque Da-

¹ Non habet « ei » Veronens. ms., quod tamen in Hebræo sonat.

² Diximus (hujus edit. col. 525 not. 1) quid de « libro Justorum » Hieron. scripserit: quoniam autem plura adhuc de eodem volumine hoc loco dicenda promissimus, superest ut Raban. Maurum capite i comment. in II lib. Regum ita disserentem audiamus: « Quod vero sequitur, inquit, sicut scriptum est in libro Justorum, etc. Ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebræos inveniri posse asseverant; sicut nec librum bellorum Domini, cujus in libro Numerorum mentio est: neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque jumentorum, volucrum, reptilium et piscium. Vel quod in libro verborum dierum dicitur: Reliqua vero operum Salomonis priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophete, et in libris Abie Silonitis: in visione quoque Addo videntis, contra Jeroboam filium Nabat, et multa hujusmodi volumina, quae Scriptura quidem fuisse probat scripta, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldeis Judea, et bibliotheca antiquitus congregata inter alias provinciae opes hostili est igne consumpta; ex qua pauci qui nunc in S. Scriptura continentur libri, postmo-

vid unum de pueris (Vulg. add. suis), ait: Accedens irrus in eum. Qui percussit eum, et mortuus est. Et ait ad eum David: Sanguis tuus super caput tuum: os enim tuum locutum est adversum te, dicens: Ego interfeci christum Domini. Plauxit autem David planctum [h. planxit autem David lamentatione] hujuscemodi super Saul et super Jonathan filium ejus. [Et praecepit ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro Justorum² [h. Et dixit, ut doceret filios Juda arcum. Ecce scriptum est in libro Justorum], Incolytis, Israel, super montes tuos [h. super excelsa tua] interfecti sunt: quomodo ceciderunt fortes? Nolite annunciare in Geth, neque annuntietis in campis Asealonis, ne forte letentur filiae Philisthim, ne exsultent filiae incircumcisorum. Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant [Ms. veniat] super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo. A sanguine interfactorum, ab adipe fortium, sagitta Jonathan nunquam rediit retrorsum, et gladius Saul non est reversus inanis. Saul et Jonathan amabiles et decori in vita sua, in morte quoque non sunt divisi, aequis velociores, leonibus fortiores. Filiae Israel, super Saul flete, qui vestiebat

dum Ezro pontificis et prophetae sunt industria restaurati. » Haec Rabanus verbo ad verbum desumpsit e libro « Questionum » triginta Bede in libro Regum. Quodque sequitur apud Rabanum: « Sunt tamen, qui dicunt hunc librum Justorum intelligi debere ipsum librum Regum, ubi continentur prophetae justi, Samuel videlicet, Gad et Nathan: in quorum libro scriptum est, qualiter Saul recedens a timore Domini, per inobedientiam suam perierit. » Hoc, inquam, scriptum reperitur in questionibus seu traditionibus Hebr. in libros Regum, quae vulgo Hieronymo ascripta referuntur. « Liber Justorum, » ait falsus ille Hieronymus, « Liber Samuelis est, ubi continentur prophetae justi, etc. » Ex illa nunc sententiarum varietate satis liquet, aequae diversae existisse de libro Justorum opiniones apud veteres ecclesiasticos scriptores, ac eas, qua modo obtinent apud criticos recentiores: et quod praecipue observari velim, diversum esse ab Hieronymo, Beda, et Rabano Mauro scholiastem canonis Hebr. veritatis auctoremque « Questionum Hebraicarum » in libros Regum. MACT.